Valinin ardından konuşan haraç emîri, Süleyman ve taraftarlarının bir isyana kalkışmaları halinde şiddetle cezalandıracaklarını söyleyince büyük tartışmalar çıktı. Daha sonra Tevvâbîn liderlerinin valiyle görüşüp özür dilemesiyle ortalık yatıştı (a.g.e., V, 563). 65 (684) yılında Süleyman b. Surad, taraftarlarına isyan için belirlenen günde Nuhayle'deki ordugâhta toplanmalarını emretti ve rebîülâhîr ayının ilk gününde (15 Kasım) kendisi de oraya gitti.

İlk Şiî hareketlerinden olan Tevvâbîn hareketi böylece başarısızlıkla neticelendi. Harekete katılanların tamamına yakınının Hâricîler gibi bedevî kabilelerine men-

sup olduklarına dikkat çekilmektedir (Watt, s. 50; Fiğlalı, XXVI [1983], s. 351).

## BİBLİYOGRAFYA :

İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ* (nşr. Ali M. Ömer), Kahire 1421/2001, V, 196-198; VIII, 148; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), V, 551-563, 580-608; İbn A'sem el-Küfî, *el-Fütûh*, Beyrut 1406/1986, III, 224-248; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, IV, 158-165, 175-188; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb*, XX, 527-541; Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr, *el-Bidâye* (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî), Cize 1418/1998, XI, 684-688, 695-703; M. Ebû'l-Fazl İbrâhîm – Ali M. el-Bicâvî, *Eyyâmü'l-'Arab fi'l-İslâm*, Kahire 1394/1974, s. 436-449; W. Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri* (trc. Ethem Ruhi Fiğlalı), Ankara 1981, s. 50; Ethem Ruhi Fiğlalı, "İlk Şiî Olaylar: Tevvâbîn Hareketi", *ACÜİFD*, XXVI (1983), s. 335-352; Muhsin b. el-Arabî, "Eşerü harekati't-Tevvâbîn fi'l-edebî hutabü zü'amâ'ihâ ve resâ'ilühüm", *Havliyyâtü'l-Câmî'ati't-Tünisiyye*, sy.

Bu durumdaki kişinin organlarının çoğu yaralıysa Hanefî ve Mâlikîler'e göre abdest ile mesh sâkıt olur ve yalnız teyemmüm yapması yeterlidir.

**BİBLİYOGRAFYA :**

*Lisânü'l-'Arab*, "ymm" md.; *The Babylonian Talmud*, London 1978, Berakoth, 15<sup>a</sup>; *Kâsânî, Bedâ'î*, I, 44-60; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, Kahire 1401/1981, I, 63-74; Muva'ffakuddin İbn Kudâme, *el-Muğnî* (nşr. Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî - Abdülfettâh M. el-Hulv), Kahire 1406/1986, I, 310-358; Nevevî, *el-Mecmû*, II, 237-349; İbn Cüzey, *Kavâninü'l-ahkâmî-ş-şer'iyeye*, Kahire 1405-1406/1985, s. 39-40; İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kadir*, I, 121-142; Ali b. Süleyman el-Merdâvî, *el-İnşâf fi ma'rifeti'r-râcih mine'l-hilâf* (nşr. M. Hâmid el-Fikî), Beyrut 1406/1986, I, 263-309; Hattâb, *Mevâhibü'l-celil*, Beyrut 1398, I, 325-361; Şirbîni, *Muğni'l-muhtâc*, I, 86-107; Buhûti, *Keşşâfü'l-kınâ*, I, 160-181; Kalyûbî, *Hâşiye 'alâ Şerhi Minhâci't-âlibîn*, Beyrut, ts. (Dârü'l-fikr), I, 76-98; Şah Velîyullah ed-Dihlevî, *Hüccetullâhi'l-bâliğa*, Kahire 1355, I, 180-181; Muhammed b.